дело № 05-0112/78/2021
Экземпляр №1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
13 мая  2021 года                                                          г.Симферополь
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в   отношении:
Букина И.И., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты»,  гражданина  Российской Федерации,  директора Маленского СДК МКУК «ЦСК»,  расположенного  по адресу: «данные изъяты»; зарегистрированного и проживающего по адресу:  «данные изъяты»
в совершении правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ,
установил:
 Букин И.И.,  являющиеся директором Маленского СДК МКУК «ЦСК»,   не исполнил в установленный срок до «данные изъяты» года предписание Отделения по надзорной деятельности по Симферопольскому району  Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым  №«данные изъяты» от «данные изъяты» об устранении в помещениях и на территории МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ «ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ КЛУБНАЯ СИСТЕМА СИМЕРОПОЛСЬКОГО РАЙОНА» нарушений требований пожарной безопасности, а именно:
- на объекте защиты  в нарушение нормативного документа СП 8.13130.2020 п.5.2 здание объекта не обеспечено требуемым расходом воды на наружное пожаротушение (источниками наружного противопожарного водоснабжения) по адресу:  «данные изъяты», в нарушение ст.ст 4,6 ФЗ от 22.07.2008 г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», отсутствуют  системы пожарной сигнализации, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.
Букин И.И. и его представитель по доверенности – Детинкин Е.В.  в судебное  заседание не явились, извещены надлежаще.
В удовлетворении заявленного Букиным И.И.  ходатайства от 12.05.2021 об отложении рассмотрения дела, определением мирового судьи от 13.05.2021 отказано.  Иных ходатайств не поступало.

В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено без участия лица, привлекаемого к административной ответственности в случае, если у суда имеются сведения о надлежащем извещении, и от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Поскольку от Букина И.И. иных сведений об уважительности причины неявки  не поступало, а также, учитывая, что его явка не является обязательной при рассмотрении указанного дела, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ,  считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие, что является обоснованным и не противоречит требованиям закона.
Часть 12 ст.19.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
Изучив  представленные  материалы, суд   считает, что   вина  Букина И.И. подтверждается  совокупностью  представленных доказательств:
-определением о передаче дела об административном правонарушении по подведомственности «данные изъяты» от «данные изъяты»;
- протоколом об административном правонарушении №«данные изъяты» от «данные изъяты», согласно которого,  директор Маленского СДК МКУК «ЦСК» Букин И.И. не выполнил в срок предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности №«данные изъяты» от «данные изъяты» и пояснил, что с нарушением согласен;

-уведомлением №«данные изъяты»  от «данные изъяты». о явке для составления протокола об административном правонарушении, с отметкой о получении Букиным И.И.;
-копией должностной инструкции директора СДК МКУК «ЦСК»;

-копией приказа от «данные изъяты» о приеме Букина И.И. на должность директора Маленского СДК;
-копией приказа №«данные изъяты»  от «данные изъяты» о назначении Букина И.И.  ответственным за  работу пожарной безопасности;

-копией  надлежаще заверенного предписания №«данные изъяты» от «данные изъяты» года об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара;

- копией акта проверки №«данные изъяты»  от «данные изъяты» года, которым установлено не выполнение  предписания №«данные изъяты» от «данные изъяты»;

-копией распоряжения  №«данные изъяты»  от «данные изъяты» о проведении внеплановой выездной проверки;

-копией  надлежаще заверенного предписания №«данные изъяты» от «данные изъяты» об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара;

-копией решения Прокурора Симферопольского района Республики Крым от «данные изъяты» о согласовании проведения внеплановой выездной проверки;

-копией выписки из Единого  государственного  реестра  юридических  лиц №«данные изъяты» от «данные изъяты»;
Указанное предписание ОНД по Симферопольскому району УНД и ПРО ГУ МЧС России по Республике Крым  «данные изъяты» от «данные изъяты» года об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара является законным, поскольку выдано уполномоченным должностным лицом – инспектором отделения надзорной деятельности по Симферопольскому району УНД ГУ МЧС России по Республике Крым «данные изъяты» с соблюдением процедуры его вынесения, без нарушения прав проверяемого лица и в установленном законом порядке предписание не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено, а нарушения, указанные в предписании, в установленный срок директором Маленского СДК МКУК «ЦСК» Букиным И.И. не выполнены.
Недостаточное бюджетное финансирование не является основанием для освобождения от выполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор. Допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, приводит к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на объекте защиты.
Оснований  критически  относиться  к  собранным  доказательствам по делу, не имеется, поскольку получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Букина И.И. в связи с чем, его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, является доказанной.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих  ответственность, не установлено.
При    назначении     наказания    учитывается      характер      и         мотивы правонарушения, его общественная опасность и личность виновного.
С учетом установленных обстоятельств правонарушения, отношения правонарушителя к содеянному, в целях предупреждения совершения новых правонарушений,  полагаю   необходимым   назначить   административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9. - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -
постановил:
признать Букина И.И. виновным по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу (Платежные реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  03100643350000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35647000, КБК 82811601193 01 0005 140.
Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,  санкция   статьи  которой предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа  либо административный арест до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Копию постановления для сведения направить в Отделение надзорной деятельности по Симферопольскому району УНД при  ГУ МЧС России по  Республике Крым, Букину И.И. и Детинкину Е.В.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский  районный  суд Республики Крым через судебный участок №78  Симферопольского судебного района  (Симферопольский  муниципальный  район)  Республики Крым в  течение  10  суток  со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                                                           И.Ю.Бора

- 3 -